
Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-231 -  CUP F77D16000010007 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. CAFFARO" 

Scuola dell’infanzia – Scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 

Via  C. Bollea,3 - 10060 BRICHERASIO (TO) - Tel. 0121-59168       Fax 0121-349717 

E-mail: TOIC84200D@istruzione.it 

Indirizzo posta elettronica certificata : TOIC84200D@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 Sito: www.scuole-valpellice.eu 

C.F. 94544620019 – C.M. TOIC84200D 

 

Bricherasio,  4    agosto  2016 

Prot. n. 5473/I7 

 

Oggetto: Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020: Realizzazione ambienti digitali - Codice Identificativo progetto: 
10.8.1.A3 - FESRPON-PI-2015-231  - CUP: F77D16000010007 – CIG 6762529777 

 
                                     DISCIPLINARE DI GARA 

 
                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ‚Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi‛ e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n.59; 

VISTA la  egge 15 marzo 1997 n. 59, concernente ‚Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante ‚Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze  della Amministrazioni Pubbliche‛ e ss.mm.ii.; 

VISTO il  D.Lgs 50/2016, concernente l’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il  Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207), 
per le parti non abrogate; 

VISTO il  Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, ‚Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo‐contabile delle istituzioni  scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il  PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 ‚Per la scuola– competenze e 
ambienti per l’apprendimento‛ approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

VISTE le Delibere del Consiglio d’Istituto  n. 121 del 24/11/15 con la quale è stata approvata la 
candidatura al presente PON, e n. 24 del 30/5/16 di assunzione in Bilancio del

mailto:TOIC84200D@istruzione.it
http://www.scuole-valpellice.eu/


Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-231 -  CUP F77D16000010007 

 

Progetto autorizzato e finanziato, con necessità di procedere nell’affidamento della fornitura 
del materiale secondo le disposizioni vigenti; 

VISTO il  regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture redatto ai 
sensi dell’art. 30, comma 1, 36, 37 e 38 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell’art. 34 
del D.I.44/2001 ed adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 31 del 15/6/15; 

VISTA la  comunicazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e la Ricerca Dipartimento per 
la Programmazione prot. AOODGEFID/5888  del 30/03/2016 di autorizzazione del progetto 
presentato da questa Istituzione Scolastica ed il relativo finanziamento; 

VISTA la  determina dirigenziale prot. n. 4171/I7 del 27 maggio  2016 di assunzione di incarico RUP 
per il predetto progetto; 

VISTA l’assunzione  formale  a  bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2016 
dei fondi relativi al progetto PON identificato con codice 10.8.1.A3‐FESRPON‐PI‐2015‐231; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
forniture sotto soglia di rilevanza comunitaria; 

CONSIDERATA l’assenza  di  convenzioni Consip attive per la fornitura ‘chiavi in mano’ che si 
intende acquisire; 

VISTA la scadenza perentoria del progetto entro il 31 ottobre 2016; 
VISTA la determina a contrarre del Dirigente Scolastico Prot. 5017/I7 del   1 luglio  2016; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si  decreta l’avvio delle procedure di acquisizione sotto soglia di rilevanza comunitaria (ai sensi dell’art. 36 
del D.Lgs 50/2016) per l’affidamento delle forniture previste dal progetto PON identificato con codice 
10.8.1.A3 - FESRPON-PI-2015-231  CUP F77D16000010007,  relativa  ai  seguenti moduli: 
 

MODULO 6: “Postazioni informatiche e per l'accesso dell'utenza e del personale (o delle segreterie) 
ai dati e ai servizi digitali della scuola” 
Scuola dell’infanzia di Bricherasio (1 laptop) e Bibiana (1 laptop) - Scuola secondaria di Bricherasio (2 
laptop)   
 

MODULO 3: “Lo Spazio alternativo per l’apprendimento” 

Scuola secondaria di Bibiana (4 desktop) e di Bricherasio (5 desktop) – Scuola Primaria di Bibiana (Lim) – 

1 portatile 

 

MODULO 5 “Aule “aumentate” dalla tecnologia 

Scuola Primaria di Campiglione Fenile (8 postazioni) e di Bricherasio (9 postazioni) – Scuole 

dell’Infanzia (1 postazione per plesso) + materiale per robotica e coding itinerante nei vari plessi. 

 

 

 Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante richiesta di offerta (RDO) sul 

portale di e-procurement www.acquistinretepa.it. 

 
Art. 3 

L’importo posto a base d’asta per la fornitura di cui all'art. 2 è di € 17.360,65 
(diciasettemilatrecentosessanta/65)  IVA esclusa. 
L’importo massimo a disposizione dell'Istituto per detta fornitura è pari a: € 21.180,00 
(ventunmilacentoottanta/zero)  IVA inclusa. 

http://www.acquistinretepa.it/


Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-231 -  CUP F77D16000010007 

 

 
 

Art. 4 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro il termine del 30 settembre 2016. 
 La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art. 12 del D.Lgs 50/2016 (quinto 
d’obbligo): ‘La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto’. 

 
Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016. 

 
Art.6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, assume l’incarico di Responsabile 
del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Bricherasio   Prof. Roberto 
Beccaria. 

 
Art. 7 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RDO sul mercato 
elettronico. 

 
Art. 8 

Si   approvano gli allegati Disciplinare  della RDO, Capitolato tecnico e relativi Modelli, che costituiscono 
parte integrante del presente decreto. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Roberto BECCARIA 
                             Firmato digitalmente ai sensi del dlgs 82/05 e smi  

 


		2016-08-04T12:02:50+0200
	BCCRRT69R26H727N




